ESTADO DE MATO GROSSO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
                    ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

I - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA ASSESSORIA NA REGULAMENTAÇÃO NO AMBITO

MUNICIPAL, DA APLICACAO DA LEI N° 14.133/2021, COM CAPACITAÇÃO

DE AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO PEDRO DA CIPA - MT, NA FORMA PRESENCIAL. ”

II – DA JUSTIFICATIVA DO TIPO DE CONTRATAÇÃO;

2.1 A descrição da solução como um todo visa à seleção de propostas para Dispensa

de Licitação, em consonância ao Decreto nº 11.871 de 29/12/2023, que alterou

valores do art. 75 e seus Incisos da Lei nº 14.133/21, diz:

“Art. 75. É dispensável a licitação:

II- para contratação que envolva valores inferiores a R$

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros

serviços e compras;”

“Art. 1º  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do Anexo.”

Art. 75, caput, inciso II

R$ 59.906,02 (cinquenta e nove
mil novecentos e seis reais e dois
centavos)

III – CONCLUSÃO

Conclui-se que portando, em conformidade ao tipo de contratação acima descrito, há

Legalidade para o Processo Licitatório dentro da Modalidade escolhida.

Publique-se,

São Pedro da Cipa MT, 26 de março de 2024.

ELIANA NOGUEIRA LEÃO DE MORAES

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Portaria nº 004/2021 de 04/01/2021

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11871.htm#anexo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art75ii